Perbedaan golongan ini dengan golongan Mu'tazilah adalah bahwa akal menurut golongan Maturidiyyah Samarkand tidak dapat menetapkan kewajiban manusia untuk mengerjakan yang baik dan meninggalkan yang buruk atau jahat, hal ini menurut mereka hanya ditentukan oleh wahyu.⁵⁵

Dalam penjelasan yang lain, Abû Mansur al-Maturidi (w. 333 H / 944 M) mengatakan bahwa penetapan kewajiban mengetahui Allah dapat diketahui berdasarkan penalaran akal, sebagaimana Allah telah memerintahkan untuk melakukan penalaran dalam sejumlah ayat Alquran Allah memerintahkan kepada manusia untuk berpikir mengenai kerajaan langit dan bumi dan memberikan

Meski mungkin secara mandiri dapat mengetahui Allah, dalam pandangan al-Maturidi, akal tidak dapat mengetahui berbagai hukum taklif.

Pendapat seperti ini juga mirip dengan

fi Alquran wa Makânatuh fi Masâ'il al-'Aqidah al-Islâmiyyah (Umman: Dâr al-Nafâ'is, 1420 H/2000 M), h. 180.

⁵⁵ Harun Nasution, *Teologi Islam, Aliran-aliran Sejarah Analisa Perbandingan* (Jakarta: UI Press, 1986), h 91.

pendirian Mu'tazilah, hanya terdapat perbedaan yang mendasar. Mu'tazilah berpendirian bahwa mengetahui Allah wajib berdasarkan akal, sedangkan Maturidiyyah tidak menetapkan demikian. Bahkan, mereka berpandangan bahwa kewajiban mengetahui Allah tidak mungkin terjangkau oleh kemampuan akal. Kewajiban itu tidak akan ada kecuali dari yang berhak untuk mewajibkannya, yaitu Allah.⁵⁶

Selanjutnya menurut Abû Mansur al-Maturidi (w. 333 H / 944 M), akal dapat mengetahui adanya Allah dan kewajiban bersyukur kepada-Nya. Walaupun demikian, tidak berarti akal juga dapat mengetahui kewajiban berbuat baik dan kewajiban menjauhi perbuatan jahat. Oleh karena itu, sebelum ada wahyu yang dibawa rasul, belum ada taklif dari Allah untuk manusia.

Bahkan, dalam memperkirakan baik buruknya suatu perbuatan itupun banyak yang keliru dan meleset dari realitas yang sebenarnya.

d. Maturidiyyah Bukhara

Pendirian Maturidiyyah Bukhara sedikit berbeda dengan pemikiran Maturidiyyah Samarkand. Tokoh dari golongan Maturidiyyah Bukhara adalah Abû al-Yusr Muhammad al-Bazdawi (412-493 H / 1029-1099 M), yang berpendirian bahwa akal tidak dapat mengetahui kewajiban-kewajiban, akal hanya mampu mengetahui sebab kewajiban. Oleh sebab itu al-Bazdawi berpendapat bahwa "akal merupakan alat untuk mengetahui kewajiban".⁶¹ Menurut golongan Maturidiyyah Bukhara bahwa hanya pengetahuan-pengetahuan yang dapat diketahui oleh akal.

Akal adalah sumber utama yang dapat mengetahui sebagian besar dari kemaslahatan dan keburukan yang berkaitan dengan urusan duniawi dan ukhrawi.

Pustaka Acuan

- 'Abd al-Bâqi, Muhammad Fu'âdh, *al-Mu'jam al-Mufahras li al-Fazh Alquran al-Karîm*, al-Qâhirah: Dâr al-Fikr, 1992 M/1412 H.
- 'Abd al-Jabbâr, Al-Qâdhi, *al-Majmû' fi al-Muhîth bi al-Taklîf*, Beirut: Institut des Lettres Orientales.
- _____, *Sharh al-Ushûl al-Khamsah*, Kairo: Maktabah Wahbah, 1996.
- 'Abidah, 'Abd al-Karîm Naufan, *Al-Dilâlah al-'Aqliyyah fi Alquran wa Makânatuh fi Masâ'il al-'Aqâdah al-Islâmiyyah*, Umman: Dâr al-Nafâ'is, 1420 H/2000 M.
- 'Uthmân, Mahmûd Hamîd, *al-Qâmûs al-Mubîn fi Ishthilâhât al-Ushûliyyîn*, al-Qâhirah: Dâr al-Hadîth, 1421 M/2000 H.
- al-Nabhan, Muhammad Farûq, *al-Madkhal li al-Tashrî' al-Islâmî*, Beirut: Dâr al-Qalam, 1981.
- Amîn, Ahmad, *Fajr al-Islâmî*, t.tp: Shirk al-Thibâ'ah al-Fanniyah al-Muttahidah: 1975.
- Ash'ari, al-, Abû al-Hasan Ismâ'il, *Kitab al-Luma' fi al-Radd 'ala Ahl al-Zaig wa al-Bida'*, Beirut: Dar al-Kutub al-Islamiyyah, 2000.
- Bashîr, Idrîs Jam'ah Darar, *al-Ra'yu, wa Atharîh fi Fikih al-Islâmî fi 'Usur Mâ Qabl Qiyâm al-Mazhâhib al-Fikihiyah*, Qâhirah: Dâr Ihyâ al-Kutub al-'Arabiyyah, t.th.
- Biqâ'i, al-, Burhân al-Dîn Abî al-Hasan Ibrâhîm Ibn 'Amr, *Nazhm al-Durar fi Tanâsub al-Âyât wa al-Suwar*, Beirut: Dâr al-Kutub 'Ilmiyyah, 1415 H/1995 M.
- CD Room, *Mausu'ah al-Hadîth al-Sharîf*, edisi kedua.
- Ensiklopedi Islam*, Jakarta: PT. Ichtiar Baru Van Hoeve, 1994 M.
- Faris, Abû al-Hasan Ahmad Ibn Zakariya Ibn, *Mu'jam al-Maqâ'yis fi al-Lughah*,

⁷¹ Disarikan dari buku: Muhammad Quraish Shihab, *Tafsir al-Misbâh*, vol X, h. 360.

00., 13 April, 2009.
- Ibn Abî Bakr, Shams al-Dîn Abû 'Abdillâh Muḥammad (Ibn al-Qayyim al-Jauziyyah), *I'lam al-Muwaqqi'in 'an Rabb al-Âlamîn*, Beirut: Dâr al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1996.
- Ismâ'îl, Sya'ban Muḥammad, *Ushûl al-Fikih Târikhub wa Rijâluh*, Makkah al-Mukarramah: Dâr al-Islâm, 1419 H/1998 M.
- Jabali, Fuad, dalam diskusi seminar kelas: Penelitian Metodologi Studi Islam, Ciputat, Kamis, 22 Januari 2009.
- Juwaini, al-, Musthafa al-Shâwi, *Manhaj al-Zamakhshari fi Tafsîr Alquran wa Bayân I'jâzihi*, Jakarta: Dinamika Berkat Utama, t.th.
- Khalâf, al-, 'Abd al-Wahhâb, *Ilm Ushûl al-Fikih*, Dâr al-Quwaitiyyah, 1968 M/1388 H.
- Manzhûr, Abi al-Fadhl Jamal al-Dîn Muḥammad Ibn Mukarram al-Afriqî al-Mishrî Ibn, *Lisân al-'Arab*, Beirut: Dâr al-Shâdir, 2000 M.
- Mâtûrîdi, al-, Abû Manshûr Muḥammad Ibn Muḥammad Ibn Maḥmûd, *Kitâb al-Tauhîd*, (Ed), Fathullah Khalif, Istambul: al-Maktabah al-Islâmiyyah, 1979.